6. *Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequerbar.* Je m'éloignerai de ceux qui déchirent secrètement la réputation de leur prochain; et même je les persécuterai en leur reprochant leurs vices.

7. *Superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoc non edebam.* Je ne me mettrai jamais à table avec ceux qui ont l'œil superbe, c'est-à-dire, qui regardent les autres avec mépris ; ni avec ceux qui ont le cœur insatiable, c'est-à-dire, qui sont avares et ambitieux.

8. *Oculi mei ad fideles terræ ut sedeant mecum ; ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat.* Mes yeux seront attentifs à choisir les hommes fidèles qui vivent avec moi sur cette terre, pour m'accompagner ; et, dans mes besoins, je ne me ferai servir, ou secourir, que par ceux qui vivent éloignés du vice.

9. *Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam ; qui loquitur iniqua, non direxit, in conspectu oculorum meorum.* L'homme superbe n'habitera jamais ma maison ; et celui qui parle injustement, qui ment, ou qui murmure *non dixerit* (l'hébreu dit : *lo iacūm*, c'est-à-dire, *non firmabitur*) *in conspectu oculorum meorum* ; ne demeurera point longtemps devant mes yeux, c'est-à-dire, je le chasserai de ma maison.

10. *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ ; ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem.* Lorsque le temps sera venu, *interficiebam* (saint Jérôme dit avec le chaldéen, *perdam*), j'exterminerai du pays tous les méchants, en les faisant châtier ; et de la sorte, je chasserai de la cité du Seigneur tous ceux qui vivent mal, et qui cherchent des compagnons d'iniquité.

PSAUME V, DES MATINES DU SAMEDI, ET CI DU

PSAUTIER.

Dans ce psaume, qui est un des sept pénitentiels, le prophète dépeint une âme qui s'humilie, et qui prie pour elle et pour le peuple. S. Augustin veut que ce psaume s'applique à Jésus-Christ priant pour nous ; et l'on ne peut nier en effet qu'il ne soit parlé du Messie et de sa venue dans quelques-uns de ses versets.

1. *Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.* Seigneur, exaucez ma prière, et faites que mes cris s'élèvent jusqu'à vous.

2. *Non avertas faciem tuam a me ; in quacumque die tribulor, inclina ad me aurem tuam.* Ah ! ne détournez point de moi votre face ; et prêtez l'oreille à ma voix, en quelque moment que vous me voyiez affligé.

3. *In quacumque die invocavero te, velociter exaudi me.* En quelque jour que je vous invoque, exaucez-moi promptement.

4. *Quia defecerunt sicut fumus dies mei ; et ossa mea sicut cremium aruerunt.* Parce que mes jours ont défailli et se sont dissipés comme l'ombre ; et mes os sont devenus arides comme le bois sec et menu qui est prêt à brûler. *Cremium, id est, quod facile crematur,* dit Duhamel.

5. *Percussus sum ut fœnum, et aruit cor meum ; quia oblitus sum comedere panem meum.* Mon cœur a été frappé par votre main comme l'herbe des champs, et mon esprit est resté dans l'aridité ; de telle sorte que j'ai oublié de prendre ma nourriture.

6. *A voce gemitus mei adhæsit os meum carni meæ.* J'ai tellement pleuré et gémi, que ma peau s'est attachée à mes os.

7. *Similis factus sum pellicano solitudinis ; factus sum sicut nycticorax in domicilio.* Je suis devenu semblable au pélican du désert, qui aime la solitude. (Quoiqu'on prétende, dit Mattei, qu'il y a des pélicans, personne ne connaît de fait cet oiseau.) Et je suis devenu comme un hibou. L'hébreu et saint Jérôme, au lieu de *nycticorax*, disent *bubo*, hibou, qui habite les maisons en ruines. Quant au mot *domicilio*, Mariana dit : *Vox hebræa ruinas et parietinas significat*, c'est-à-dire, des murs à demi ruinés.

8. *Vigilavi, et factus sicut passer solitarius in tecto.* J'ai veillé les nuits entières, accablé par mes maux ; et je suis devenu comme un passereau solitaire qui pleure sur le toit, c'est-à-dire, dans les lieux les plus reculés de ma maison.

9. *Tota die exprobrabant mihi inimici mei ; et qui laudabant me, adversum me jurabant.* Mes ennemis me faisaient des reproches tout le jour ; et ceux qui m'honoraient autrefois, conjuraient depuis lors contre moi ; *jurabant*, Duhamel traduit, *conjurabant*.

10. *Quia cinerem tanquam panem manducabam; et potum meum cum fletu miscebam.* Parce que le pain dont je me nourrissais m'était devenu insipide comme de la cendre, et je mêlais mon breuvage avec mes larmes.

11. *A facie iræ et indignationis tuæ quia elevans allisisti me.* Cependant je vis dans l'affliction à la vue de votre indignation; car je vois qu'après m'avoir élevé, vous m'avez précipité. Saint Jérôme dit : *Elevasti me, et allisisti me.*

12. *Dies mei sicut umbra declinaverunt; et ego sicut fœnum arui.* Mes jours ont passé comme une ombre, et j'ai séché comme l'herbe.

13. *Tu autem, Domine, in æternum permanes; et memoriale tuum in generationam et generationem.* Mais vous, Seigneur, vous demeurez et vous demeurerez toujours le même; (*memoriale*, le chaldéen porte *et memoria tua*, et Mattei dit que l'hébreu peut encore se traduire ainsi) et votre mémoire passera de génération en génération. Ainsi traduit Ménochius.

14. *Tu exurgens misereberis Sion; quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus.* Mais vous, Seigneur, vous sortirez comme d'un profond sommeil, et vous aurez pitié de Sion; parce que le temps fixé pour cela dans vos décrets est venu. *Quia venit tempus*, l'hébreu dit *ghels*, c'est-à-dire *tempus definitum*.

15. *Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus; et terræ ejus miserebuntur* Mariana dit qu'il est ici question de la cité de Jérusalem, lorsqu'elle fut détruite par les ennemis; il faut donc traduire : Parce que les pierres, ou Jérusalem, plaisent à vos serviteurs, et qu'ils respectent même la poussière de ses ruines. L'hébreu dit : *Quoniam amanti servi tui lapides ejus, et pulveris ejus miserentur*. Ainsi traduisent Ménochius, Bossuet et Mattei.

16. *Et timebant gentes nomen tuum, Domine; et omnes reges terræ gloriam tuam.* Les peuples, Seigneur, craindront votre nom; et tous les rois de la terre connaîtront votre puissance.

17. *Quia ædificavit Dominus Sion; et videbitur in gloria sua.*

Ceci arrivera quand le Seigneur aura rebâti Sion, et qu'il se fera voir dans sa gloire, c'est-à-dire dans son temple, comme disent Maldonat, Mariana et Mattei.

18. *Respexit in orationem humilium; et non sprevit precem eorum.* Le Seigneur a regardé la prière des humbles; et il n'a point méprisé leur supplication.

19. *Scribantur hæc in generatione altera; et populus qui creabitur laudabit Dominum.* Que ces œuvres du Seigneur soient écrites, afin que le souvenir en passe aux races futures; et le nouveau peuple qui sera créé après nous, le louera sans fin de ces merveilles. Mattei dit que ceci s'entend des chrétiens, qui, par le moyen du baptême sont appelés par saint Paul *nova creatura*¹

20. *Quia prospexit de excelso sancto suo; Dominus de cælo in terram aspexit.* Parce qu'il les a regardés du haut de son sanctuaire; le Seigneur a daigné du haut du ciel tourner ses regards sur la terre.

21. *Ut audiet gemitus compeditorum; ut solveret filios interemptorum.* Et cela afin d'entendre les gémissements de ceux qui étaient enchaînés, et de briser leurs fers au temps où on les destinait à la mort. L'hébreu dit : *Ut audiat gemitus vinciti, et salvat filios mortis*, Mattei remarque ici que *filios interemptorum, vel, filios mortis*, est la même chose, selon la phrase hébraïque, que destinés à la mort : il faut entendre par là les hommes qui étaient privés de la grâce avant le Rédempteur.

22. *Ut annuntiet in Sion nomen Domini; et laudem ejus in Jerusalem.* Afin qu'ils annoncent le Seigneur à Sion, et qu'ils célèbrent ses louanges à Jérusalem.

23. *In conveniendo populos in unum, et reges ut serviant Domino.* Ils loueront Dieu, en s'unissant *in unum*, c'est-à-dire en une Église, et en une foi, comme l'entend Duhamel : *Hæc ad Ecclesiam sub Christo referuntur*; et Bellarmin, Malvenda, Mariana, et Ménochius disent la même chose. *Et reges, etc.*, et les rois mêmes s'uniront pour servir Dieu.

1. Gal. vi, 15.

24. *Respondit ei in via virtutis suæ : Paucitatem dierum meorum nuntia mihi.* Bellarmin et Mattei disent que ce verset est très-obscur, ce qui est vrai. *Respondit ei*, Bellarmin et Ménochius entendent que Dieu répond ainsi au psalmiste qui priait *in via virtutis suæ*, c'est-à-dire, au temps de la force de son âge, et qui disait : *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi*; Seigneur, faites-moi connaître la brièveté de mes jours, c'est-à-dire, comme les commentateurs le sous-entendent, si ma vie sera trop courte pour que je voie la fin de ces maux, par le moyen de la rédemption humaine.

25. *Ne revoces me in dimidio dierum meorum; in generationem et generationem anni tui.* Ah! ne me retirez point du monde au milieu de mes jours (saint Jérôme dit : *Ne rapias me*), puisque vos années dureront de génération en génération, c'est-à-dire, sont éternelles, et que vous pouvez augmenter le nombre des miennes.

26. *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli.* Seigneur, c'est vous qui dès le commencement avez fondé la terre et les cieux qui sont l'ouvrage de vos mains. Les paroles de ce verset et du suivant sont appliquées par saint Paul à Jésus-Christ ¹

27. *Ipsi peribunt, tu autem permanes; et omnes sicut vestimentum veterascent.* Ils périront un jour, mais vous serez toujours le même (saint Jérôme dit : *Tu autem stabis*) ; et ils vieilliront comme un vêtement usé par le temps, et ils finiront; saint Jérôme dit : *atterentur*.

28. *Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* Et vous changerez les cieux comme on change un manteau déchiré ; saint Ambroise dit *pallium*, au lieu de *opertorium* ; Mattei admire ici l'imagination de la poésie orientale. Mais vous serez toujours le même, et vos années ne s'écouleront jamais, puisque vous êtes éternel.

29. *Filii servorum tuorum habitabunt; et semen eorum in sæculum dirigetur.* Et les enfants de vos serviteurs habiteront

1. *Hebr.* 1, 10.

ce lieu, c'est-à-dire, la sainte cité ; et vous prendrez soin à jamais de leur postérité.

PSAUME VI DES MATINES DU SAMEDI, ET CII DU

PSAUTIER.

Dans ce psaume, le psalmiste loue la miséricorde de Dieu ; et se voyant dans l'impossibilité de le louer et de le remercier comme il le mérite, il invite les anges et toutes les créatures à le louer en son nom.

1. *Benedic, anima mea, Domino ; et omnia, quæ intra me sunt, nomini sancto ejus.* O mon âme, bénissez le Seigneur ; et que toutes mes puissances glorifient son saint nom.

2. *Benedic, anima mea, Domino ; et noli oblivisci omnes retributiones ejus.* Bénissez le Seigneur, vous dis-je, ô mon âme ; et n'oubliez point les bienfaits qu'il vous a accordés.

3. *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis ; qui sanat omnes infirmitates tuas.* C'est lui qui vous est propice, c'est-à-dire, qui vous remettra vos péchés (ainsi l'interprètent presque tous les commentateurs) ; c'est lui qui guérit toutes vos infirmités. Il faut entendre par là les infirmités corporelles et spirituelles, comme dit Mattei, car il y a *omnes*.

4. *Qui redimit de interitu vitam tuam ; qui coronat te in misericordia et miserationibus.* Il délivre votre vie corporelle de la mort du corps, et votre vie spirituelle de la mort de l'âme, c'est-à-dire, du péché ; on peut même l'entendre de l'enfer (saint Jérôme traduit *de interitu* par *de corruptione*, et le chaldéen porte *de gehenna*) ; de plus, il vous couronne, c'est-à-dire, selon Estius, il vous enveloppe de toutes parts de miséricorde et de bienfaits.

5. *Qui replet in bonis desiderium tuum ; renovabitur ut aquilæ juvenus tua.* Il remplit de biens tous vos désirs, et il renouvellera votre jeunesse, comme l'aigle renouvelle ses plumes et sa vigueur. Ceci, comme dit Mattei, peut s'entendre encore du renouvellement de l'âme par le baptême, et de la conversion à la pénitence, selon ce qu'écrivit saint Paul : *Expoliantes veterem hominem, cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur, etc* ¹

1. Col. III, 9.

6. *Faciens misericordias Dominus, et iudicium omnibus injuriam patientibus.* Lui qui est le Seigneur, se plaît à user de miséricorde, et à rendre la justice à ceux qui sont persécutés injustement.

7. *Notas fecit vias suas Moysi; filiis Israel voluntates suas.* Il a fait connaître ses voies, c'est-à-dire, ses dispositions à Moïse, et ses volontés aux enfants d'Israël.

8. *Miserator et misericors Dominus; longanimis et multum misericors.* Le Seigneur est miséricordieux et il nous fait bien connaître les effets de sa miséricorde (la miséricorde est un attribut divin, et les misérations sont les effets de sa miséricorde); il est plein de longanimité, c'est-à-dire, il est patient (mais jusqu'à un certain point), et il est très-compatissant.

9. *Non in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur* S'il se met en colère contre quelqu'un, et s'il menace de l'abandonner, ses menaces ne dureront pas toujours, pourvu que l'homme se corrige.

10. *Non secundum peccata nostra fecit nobis; neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.* Ah ! remercions-le sans cesse, en voyant qu'il ne nous a point traités comme le méritaient nos péchés, et qu'il ne nous a point punis selon notre malice.

11. *Quoniam secundum altitudinem cœli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se.* Car sa miséricorde est étendue sur ceux qui le craignent, autant que les cieux sont élevés au-dessus de la terre.

12. *Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras.* Et le Seigneur a éloigné de nous nos péchés, autant que l'orient est éloigné de l'occident.

13. *Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se; quoniam ipse cognovit figmentum nostrum.* De même qu'un père a compassion de ses enfants, ainsi le Seigneur a compati à ceux qui le craignent; car il connaît notre faiblesse.

14. *Recordatus est quoniam pulvis sumus; homo sicut fœnum dies ejus, tanquam flos agri sic efflorescit.* Il s'est souvenu que nous ne sommes que poussière; et que l'homme qui vit sur

cette terre est comme l'herbe qui fleurit aujourd'hui dans les champs, et qui demain se sèche et périt.

15. *Quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet; et non cognoscet amplius locum suum.* Il s'est souvenu que durant cette vie l'esprit n'est point permanent dans l'homme, mais qu'il y est comme un passager qui voyage vers l'éternité; *Et non cognoscet amplius locum suum*, c'est-à-dire, qu'il ne se retourne point en arrière pour connaître son séjour, ou pour recouvrer les années passées.

16. *Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum.* Mais la miséricorde du Seigneur durera éternellement sur tous ceux qui le craignent.

17. *Et justitia illius in filios filiorum, his qui servant testamentum ejus.*

18. *Et memores sunt mandatorum ipsius, ad faciendum ea.* Sa justice pleine de bonté s'étend sur les enfants qui observent son testament, c'est-à-dire, sa loi, et qui se souviennent de ses préceptes pour les observer.

19. *Dominus in cælo paravit sedem suam; et regnum ipsius omnibus dominabitur.* Le Seigneur a établi son trône dans le ciel; et son royaume dominera sur tous, c'est-à-dire, tous devront se soumettre à son empire.

20. *Benedicite Domino, omnes Angeli ejus; potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum ejus.*

21. *Benedicite Domino, omnes virtutes ejus; ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.* Bénissez le Seigneur, vous tous qui êtes ses anges, vous qui êtes puissants en force, et qui exécutez ses ordres, dès que vous entendez sa voix; bénissez-le, vous tous qui faites partie de la cour céleste, et qui êtes les ministres de sa volonté.

22. *Benedicite Domino, omnia opera ejus; in omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Domino.* Bénissez le Seigneur vous tous qui êtes ses ouvrages, dans tous les lieux de son domaine; et vous, ô mon âme, ne cessez jamais de le bénir.